
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-19

L'anno 2020 il giorno 25 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIORNAMENTO  DELL’ELENCO  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-107 PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE  DAL  QUALE  ATTINGERE  PER  LA  COMPOSIZIONE  DELLE 
COMMISSIONI  GIUDICATRICI  DI  CUI  ALL’ART.  77  DEL  D.LGS.  50/2016,  DA 
NOMINARSI,  LIMITATAMENTE  AI  CASI  DI  AGGIUDICAZIONE  SECONDO  IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, NELL’AMBITO DELLE 
PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  DI  BENI  E  SERVIZI  DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE MEDESIMA.

Adottata il 25/02/2020
Esecutiva dal 25/02/2020

25/02/2020 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-19

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-107 PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE  DAL  QUALE  ATTINGERE  PER  LA  COMPOSIZIONE  DELLE 
COMMISSIONI  GIUDICATRICI  DI  CUI  ALL’ART.  77  DEL  D.LGS.  50/2016,  DA 
NOMINARSI,  LIMITATAMENTE  AI  CASI  DI  AGGIUDICAZIONE  SECONDO  IL 
CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA 
INDIVIDUATA  SULLA  BASE  DEL  MIGLIOR  RAPPORTO  QUALITÀ/PREZZO, 
NELL’AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI FORNITURE DI BENI E 
SERVIZI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE MEDESIMA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.;

- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche”;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale
n. 20 del 28 aprile 2011;

Viste in particolare:

- le Linee Guida ANAC n. 5, rubricate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1190 del 16/11/2016 e pubblicate  in data 
23/11/2016;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 avente ad oggetto: “Criteri per la 
nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo na-
zionale di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016”;
Premesso che:

- con la su citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017 è stata approvata la disciplina, 
a valenza transitoria,  fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art.  78 del D.Lgs. 
50/2016, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’of-
ferta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitata nel documento “Allega-
to A”, allegato alla stessa;

- con  successiva  nota  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  prot.  n.  68083  in  data 
27/02/2017, è stato evidenziato che, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A suindicato, ciascuna 
Direzione dovrà procedere alla formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti 
e dal personale di categoria D, esperto nel/i settore/i di propria competenza, da cui attingere 
per la composizione delle commissioni giudicatrici, mediante sorteggio, da effettuarsi secon-
do le modalità previste al comma 4 del citato articolo 2;

Viste:

- la Determinazione Dirigenziale n. 2017 – 163.0.0. – 35 del 14/04/2017 ad oggetto “Costituzio-
ne dell’elenco del personale della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione 
d’Impresa e Statistica al quale attingere per la composizione delle commissioni giudicatrici di cui 
all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, da nominarsi, limitatamente ai casi di aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi di compe-
tenza della Direzione medesima;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-17 del 06/03/2018 ad oggetto “Modifica della 
determinazione dirigenziale n. 2017 – 163.0.0. – 35 ad oggetto “Costituzione dell’elenco del per-
sonale della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica 
al quale attingere per la composizione delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, da nominarsi,  limitatamente ai casi di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nel-
l’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi di competenza della Dire-
zione medesima”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-72 del 04/07/2018 ad oggetto “Aggiornamen-
to dell’elenco di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2018 – 186.0.0. –17 per la formazione 
del personale della direzione dal quale attingere per la composizione delle commissioni giudica-
trici di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016, da nominarsi, limitatamente ai casi di aggiudicazione se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi 
di competenza della direzione medesima”.

- la Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-107 del 03/10/2019 ad oggetto “Aggiorna-
mento dell’elenco di cui alla determinazione dirigenziale n. 2018 – 186.0.0. – 72 per la formazio-
ne del personale della direzione dal quale attingere per la composizione delle commissioni giudi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



catrici di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016, da nominarsi, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e 
servizi di competenza della direzione medesima.

Ritenuto necessario procedere alla modifica dell’elenco del personale indicato nelle determine 
succitate da cui attingere, mediante sorteggio alla presenza di due testimoni, per la composizione 
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto dell’art. 2 comma 2 lett. a) del già richiamato Allegato A alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 20/2017 che, con riferimento alla presidenza delle Commissioni di gara di cui al-
l’art.
77 del D.Lgs. 50/2016, fa divieto che il presidente coincida con il D irigente titolare del procedi-
mento di spesa e sia da selezionare sulla base di criteri indicati negli atti di gara, quali il settore di 
competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati;

Stabilito quindi che il provvedimento di indizione di ogni gara indetta dalla Direzione Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica per l’affidamento di beni o servizi da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuerà i criteri 
sulla base dei quali procedere alla nomina del presidente della commissione giudicatrice;

Ritenuto quindi necessario, secondo quanto previsto all’art. 2 comma 2 lett. b) dell’Allegato A 
alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, procedere alla formazione dell’elenco dei 
commissari, diversi dal presidente, da individuarsi fra il personale Funzionari di categoria D del-
la Direzione;

Considerato opportuno, redigere un elenco comprensivo di tutti i funzionari di categoria D in 
possesso delle migliori professionalità ed esperienze;

Rilevato che, in mancanza di professionalità specifiche nell’ambito della Direzione, sentiti il Di-
rettore Generale e il Direttore competente, sarà possibile accedere agli elenchi di altre Direzioni 
per la composizione della Commissione;

Dato atto che:

- l’elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, si basa su 
un’analisi dei curricula del personale interessato, con riferimento al bene, servizio o fornitura 
oggetto di gara;

- l’elenco può essere oggetto di variazioni e/o integrazioni in funzione delle necessità e della 
dotazione organica della Direzione;

Accertato che per i commissari compresi negli elenchi allegati, anche in caso di sorteggio per la 
nomina in specifiche Commissioni, non è prevista la corresponsione del gettone di presenza in 
quanto i lavori della commissione giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti 
e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o 
introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di approvare, secondo quanto previsto all’art. 2 comma 2 lett. b) dell’Allegato A alla delibe-
razione di Giunta Comunale n. 20/2017, l’elenco dei commissari, diversi dal presidente, da 
cui attingere, mediante sorteggio, per la composizione delle Commissioni da nominarsi ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo alle procedure di affidamento di forniture di 
beni e servizi di competenza della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2) di dare atto che l’elenco, di cui al precedente punto, viene allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3) di demandare a successivi provvedimenti gli eventuali aggiornamenti dell’elenco allegato;

4) di dare atto che non essendo prevista la corresponsione del gettone di presenza per i commis-
sari, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito delle Commissioni di gara rientrano tra 
le loro funzioni di servizio, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna as-
sunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né 
attestazione di copertura finanziaria;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D’INNOVAZIONE 

PERSONALE FUNZIONARIO CATEGORIA D

ACERBO Paola Funz Servizi Tecnici
BARTALUCCI Francesca Funz. Amm.vo 
BERTONCIN Stefano Funz. Amm.vo
BOTTINO Giuliana Funz. Amm.vo 
CAMPAILLA Silvia Funz. Amm.vo 
CASTIGLIERI Paolo Funz. Sistemi Informativi
CEDRO Federica Funz. Amm.vo 
CODEGLIA Serena Funz. Amm.vo 
CONTE Alessandra Funz. Amm.vo
GOSTI Elisa Funz. Amm.vo 
LOMBARDO Donatella Funz. Direttivo Amm.vo
MAESTRO Alessandra Funz. Servizi Tecnici
MANCA Stefania Funz. Servizi Tecnici
MANFRE’ Anna Maria Funz. Amm.vo
MARINARO Jacopo Funz. Amm.vo 
NICASTRI Paola Funz. Amm.vo
NOTTE Patrizia Funz. Amm.vo
PICCOLO Alessia Funz. Amm.vo 
POLEGGI Nicoletta Funz. Direttivo Tecnico
PROFUMO Giovanni Funz. Amm.vo
RAGUCCI Corrado Funz. Amm.vo
TERRAVECCHIA Liana Funz. Amm.vo
TRAVERSO Sara Funz. Amm.vo 
VERUCCHI Marzia Funz. Amm.vo 
ZAINA Olivia Funz. Amm.vo 
ZOPPA Federica Funz. Amm.vo 


